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A CARRIERE EQUESTRE DE P. AELIUS J-IAMMONIUS 

IOAN PISO 

L'interet pour la  carriere de ce haut pen;onnage imperial 1 eut pour point de depart la  tenta
tive de dechiffrer un fragment inedit d'une inscription en marbre du musee de Sarmizegetusa 
(fig. 1, a), trouve tres probablement au cours des fouilles faites entre 1924 -1 928 dans le forum 
de la capitale de la Dacie 2• Les dimensions de la piece sont : 30 x 18 x 13 cm ; Ies lettres mesu
rent 4 cm. A la premiere ligne de l ' inscription, honorifique a ce qu'il sem ble, se trouve le praenomen 
P(ublio),  a la deuxieme Ies premieres deux lettres du cognomen, Ha . . . . .  , et a la troisieme v(iro) 
e(gregio). A la 4" ligne Fon distingue la partie superieure d'une haste, qui, a cause de son inclinaison, 
pourrait provenir d'une A ou JJf. Puisque Ies cognomina commern;ant par Ha sont tres rares et 
le personnage etait chevalier, on pourrait essayer de le trouver parmi Ies chevaliers romains connus 
en Dacie. II n'y a qu'un seul a etre pris en consideration - P. Aelius Hammonius Junior, procu
rateur financier de Dacia Apulensis, qui avait erige a Sarmizegetusa un autel dedie a toute une 
serie de divinites 3 (fig. 2, a). O. Daicoviciu, l 'editeur de l 'inscription, avait lu dans Ies deux derni
eres lignes : P(ublius) Aelius Hammonius/ [l]un(ior) proc(urator) Aug(ustorum duorum). II ne 
me semble pas que la lettre I du commencl'ment de la derniere ligne se soit effacee, mais qu'on 
ne l 'avait jamais ecrit. Toute la ligne est d'ailleurs plus courte que Ies autres. La lettre V, bien 
qu'assez effacee, est sure, tandis que dans la lettre precedente je reconnais une E plutOt qu'une N. 
Par consequent, il ne s'agit pas d'un second cognomen [l]un(ior) « distinctionis ergo » 4, mais de 
l'epithete bien connue v(ir) e(gregius). Voilt1 la ll'cture de l 'inscription, qui presente dans le reste 
des differences insignifiantes par rapport a celle donnee par O. Daicoviciu : 

l(ovi) O(ptimo) 2Jf(aximo), / lunoni, [ .llf]inervae, / diis consentibus, / Saluti, Fortunae /reduci, /  
Apollini, f Dianae v [ic]trici, / Nemesi, Me [r]curio, / Herculi, Soli invicto, / Aesculapio, Hygiae, diis / 
deabusq(ue) immortalib(us) /P(ublius) Aelius Hamrnonius / v(ir) e(gregius) proc(urator) Augg(ustorum).  

Mais, la nouvelle lecture, suggeree par le  fragment inedit mentionne plus haut, constitue 
en meme temps un argument pour l 'attribution de celui-ci, avec beaucoup de chances de proba
bilite, au meme P. Aelius Hammonius. La lecturc du fragment de l 'inscription serait donc (fig. 1, h) : 

P(ublio) [Aelio ]/Ha[mmonio]i1J(iro) e(gregio) [proc(itratori) Aitgg(ustor·um) . . . . . . . . .  . 
Le principal gain est l'identification du procurateur de Dacia Apulensis a celui de Moesia 

Inferior, dont il semblait etre jusqu'a present le fils 5• La carriere de P. Aelius Hammonius jusqu'a 
la fonct.ion de proc. Aug. 11foesiae lriferioris est connue d'une inscription de Tomis publiee par 
G. Tocilescu dans AEM, 8, 1884, p. 22 -23, n° 61 ( = IGR, I, 623 = ILS, 8851) : 

' Aya..S-�t  -ru xEL / TI67tA.(tov) A'O.( tov) 'A µµwvtov -rov xpocncr/-rov l7t l-rpo7tov -rou �E�(M-rou), 
7tpoc'f,a.v/-ra. "t'�V E7ta.p xda.v mcr-rwc;, E7ta.pxov I xwpnic; E '  �7ta.vwv6, -rpt�OUVOV I xwpnic; a.' rEpµa.vwv, 
�y"l)crocµEvov / cr-rpa.nwnxou lv mxpnoc'f,Et ' A p/µEvta.x'fi cr-rpocnw-rwv E7tocp/xdocc; Koc7t7toc36xwv, E7ta.p/xov 

1 G. Tocilescu, AEM, 8, 1884 , p. 22- 23, n" 61 ; le com
mentaire (p. 23) appartient ii O.  Hirschfeld, qui ci tl' dl's 
opinions de A. v. Domaszewski ; P. v. Rohden, RE, I ,  1 1893, 
490 ; C. Daicoviciu, A ISC, 1, 1 928- 1932, p. 84 - 85 ; A .  Stcin, 
P IR2 , A 1 35, 1 36 ; idem, Die Legaten von Moesien, Budapest , 
1 940, p. 1 1 5 ; idem, Die Reichsbeamten von Da:ien, Budapcst, 
1944 ,  p. 81 - 82 ;  H. G. Pflaum, Les carrieres procuralorien
nes equestres sous le Haut-Empire Romain II ,  Paris , 1 960, 
p. 854 - 855. Pour le  nom v. C. Daicoviciu, loc. cil. et S. Sanie, 
Acta MN, 10, 1 973, p.  160. 

2 C. Daicoviciu ,  Dacia, 3 - 4 ,  1 927 - 1 932, p. 5 1 6 - 556. 

DACIA, N .  S„ TOME XX, 1976, p. 251 - 257,BUCARESî 

3 C. Daicoviciu, AISC, I ,  1928 - 1 932, p. 84 - 85 (une 
photo de l ' inscription, p.  82, fig. 1 ,  b el Ic dessein, p. 84 , 
fig. 2)= AnnEp 1 933, 13. 

4 C. Daicoviciu ,  op. cil . , p. 85 ; A. Stein, P IR2 A 136 ; 
idem, Die Rcic/1sbramten, p. 81 ; H. G. l'flaum ,  Les carrifres, 
I I , p. 855. 

5 \'oir l::i note precedente. 
6 C'cst Ic merite de C. Cichorius , RE, IV, 1900, 302 d'avoir 

lu XWPT1J<; e' L7toc11&11 ii la place de xwPT"IJ<; 'Ea7toc'll<7>11 (G. 
Tocilescu , loc. cil.). 
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252 IOAN PESIO 

&/.. Yjc; Cl..1 ctn,( CI.OU [CJ..c; )  rz-ro u /..wv, I �yYjmX.µevov cr-rpC!..'t"LWTL/ xou 't"� � E7tC1..p xe
,
lCJ..c; 

<I>'f..( CJ..ou lCJ..c; )  MucrLx�c; ropOLC/..V�c; I KCJ..TUAAE�voc; &.7te /..eu&e/poc; 't"OU xup LOU 
, Av-r( (l)V [ou) rop/OLC/..VOU �e(  �C/..<J't"OU) /.. [�pif/pLoc; 't"OV EC/..U't"OU / 7tpC1..L7tO<JL't"OV. 

TCl..U/TY)c;, E'.7tCJ..P XO'I x/..ifcrcrYj c;  
CI.. u-ro/ xpif-ropoc; M (  if p  XOU 

La prima militia de Hammonius a ete la fonction de praefectus coh. V Hispanorurn eqiti 
tatae 7, qui se trouvait en Moesia Superior 8• Il s'ensuivit le tribunat de la coh. I miliaria Germa 

IElff 0 
MMON�O 

Fig. 1 .  a-b - Fragment c!'inscription honorifique (Musec de Sarmizegelusa). 

norum, qui tenait garnison en Cappadocia 9• Th. l\fommsen etait sans doute dans le vrai lorsqu 'il 
comprenait par �yYJcriXµevoc; cr-rpCJ..nw-rLxou E:v 7tC1..pC1..-rif�eL ' Ap µzvLCJ.. XTI cr-rpCJ..-rLw-rwv E7tCJ..p xdCJ..c; KCJ..7t7tCJ..Oo x [CJ..c; 
la commande des auxilia provincialiurn 10 et non pas, comme Â. v. Domaszewski, des auxilia 
legionum (alae et cohortes) 11• Hammonius s'est donc trouve SUl' le front de l 'Armenie a la tete des 
troupes irregulieres levees a la hâte parmi Ies provinciaux de Cappadocia 12 ; dans quelles circons
tances, on va essayer de l'eclaircir un peu plus loin. 

Pour les deux fonctions suivantes, elles ont ete interpretees d'une maniere tres diverse. 
Ala I Flavia Gaetulorum est attestee en Moesia Inferior en 99 de n. e. et avant 114 de n. e. 13• En 
114 cette formation faisait partie de l'armee de Pannonia Inferior 14• Elle n 'y est longtemps restee. 
Dans les dip16mes fragmentaires CIL, XVI, 112, 1 13, H. N esselhauf supposa, a tort, le nom de 
l 'ala I Flav(ia) Gaetul(orum). En 148 15, et peut-etre en 139 16 deja, elle ne se trouvait plus en 
Pannonia Inferior 17. Selon l 'avis de Th. Mommsen 18, H. Dessau 19 et .A. Stein 20 par l7tC1..p XdC1..c; 
-rCJ..u-r'Y)c; on doit logiquement comprendre la province ou avait ete erigee l 'inscription et ou 
Hammonius etait procurateur. Il a donc commande en qualite de praefectus la ala I Flavia 

7 C. Cichorius, loc. cil ; eq(uilala) est al lestee en C I L ,  X I, 
1597 = V I ,  3519.  �7t0tvwv est a la place de 'lcm0tvwv 
comme en C IL ,  X I ,  1 597 = V I ,  3519 : coii. V eq. Spanor. ; 
pour Ies formes Spania, Spani a la place de Hispania, His
pani v. A. Schulten, Iberiscile Landeskunde I, 1 955, p. 4 .  

s Connue dans celte province par Ies diplomes C I L ,  X V I ,  
39 ( a .  93), 46 ( a .  100), 1 1 1  ( a .  1 59 - 1 60). On l a  trouve en 
Moesia Superior aussi au troisieme siecle. La preuve en est 
Ie nom Aurelius Marcus d'un dec. (coii.) V Hisp. provinciae 
Moesiae Sup. ( C I L ,  V I I I , 4416) ; pour tout cela v.  C.  Cichorius, 
loc. cil. ; cf. \V. \.Vagner, Die Dislokalion der rumiscilen A uxi/iar
formalionen in den Provin:en Noricum, Pannonien, Nloesien 
und Dakien von A ugustus bis Ga/lienus, Berlin , 1 938, 
p .  1 55 - 156 et H .  G. Pflaum, Les carritres, I I ,  p. 854. 

o Identique a Ia coli. I mi/iaria Germanorum, connue de 
Noi. dign. Or. , XXXV I I I ,  30 comme ayant tenu garnison a 
Sisila (C. Cichorius, RE, IV, 1 900 , 293). Un commandant 
anonyme de Ia meme troupe (praefeclus celte fois-ci) est 
connu d'une i nscription de Prusias ad Hypium - Bithynia 
(G. Mendel, BCH , 25, 1 901,  p. 84 , n° 215 = I GR , I I I ,  1420 = 
I L S ,  8868) ; pour sa carrierc v. H .  G. Pflaum, Les carrieres, 
I I ,  p. 698 - 69:J. Toutes Ies autres charges connues de l'ano
nyme ont ete exercees en Orient, une raison de plus pour 
Iocaliser Ia-meme Ia coii. I mi/iaria Germanornm. La fonction 
de lribunus de Hammonius s'explique par Ie fait que Ia for
mation etait miliariu (H. G. Pflaum, loc. cil. ) .  

10 Th. Mommsen, Gesamme/le Scilriften , V I , p. 145- 1 55• 

surtout p. 1 49, n. 1 .  
1 1  AEM, 8 ,  1 884, p .  23 ; A. v .  Domaszewsk i ,  Dic Rang

ordnung des riimischen Heeres2 , Koln-Graz, 1 967, p. 1 35. 
12 Voir pour parallele Arrianus, "Ex-r0t�Lc; x0t-r' 'AA0tvwv , 7 :  

btl IH: -rc'.j) 07tALnxc'.j) -re:-r&x-Ow -ro cruµµ0tXLX6v . . . ; on y fai t 
nettcment Ia distinction entre 07tAL-rLx6v - legions, cohorles, 
alae el cruµµ0tXLX6v - auxi/ia provincia/ium, com m e  e n  
Tacitus, Ann, X I I ,  49 ( T h .  Mommsen, op. cil . ,  p. 1 48). Pour 
H .  G .  Pflaum (Les carr!eres, I I I , p. 998) lv 7t0t,:0t-rli�EL 
'ApµEvL0tX7j signifie in procinctu Armeniae (M. Valerius Maxi
mianus Iuttc aussi in procinclu Germanico, v. i:our sa carriere 
H .  G. Pflaum, Libyca , I I I, 1 955, p .  1 3 5 - 1 54 ; idein, Les 
carrieres, I I, p. 476 - 494). 

13 CIL, XV I ,  45, 58 ; v. C.  Cichorius, RE, I ,  1893, 1 243 ; 
W. Wagner, op. cil . ,  p. 35. 

14 C I L ,  XV I , 61 ; v. W. Wagner, loc. cil. 
1s C I L ,  XV I , 1 79. 
1s C I L ,  XV I ,  1 75. 
17 T. Nagy, ActaArchHung, 7 ,  1 956, p .  25 - 26 ; J. Fitz, 

ActaAntHung, 7,  1 959, p .  422- 423. 
1s Th. Mommsen, op. cil . ,  p. 1 49, n. 1 .  
1 9 ILS, 8851, n. 5. 
20 A .  Stein, Die Legalen von Moesien, Budapest, 1 940, 

p. 1 1 5. O. Hirschfeld (AEM, 8, 1884 , p. 23) localisait celte 
troupe en Cappadocia, tandis que d'apres W. Wagner (loc. 
cil). el H. G. Pflaum (Les carr!eres, I I ,  p. 854) elle appartenait 
encore a l'armee de Pannonia Inferior. 
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LA CARRIERE EQUESTRE DE P. AELIUS HAIMMONillJl.S. 253 

aetulorum en Moesia Inferior 21 et c 'est dans la meme province qu'il a ete nomme, comme en 
appadocia, a la tete des auxilia provincialium 22• Hammonius devint ensuite praefectus classis 
laviae JJfoesicae Gordianae, charge sexagenaire 23, d'ou il fut avance tl, la procurature centenaire 
e l\Ioesia Inferior 24• Par 7tpoc�otv-rot T�v E7totpzdotv mcrTwc; C. W. Keyes 25 et A. v. Domaszewski 26 
ntendirent agens vice praesidis. Par contre, A. Stein soutint a juste titre qu'il s'y agit 
implement de son activite de procurateur financier 27• En effet, la fonction de vice praesidis 
e resulte pas de l'inscription de Tomis, car tl, la date ou elle a ete erigee Hammonius ne 
empla<;ait encore aucun gouverneur, mais bien du rescripte de Gordien, date en 240 28• Ce 
escripte, concernant Ies fidei commissa, a ete evidemment adresse tl, une personne qui exer<;ait la 

'uridiction civile appartenant au domaine de competence d'un gouverneur de province 29• Loin 
e compliquer le tableau deja assez confus des evenements de Moesia Inferior entre 238 -241, 

ce fait y apporte des eclaircissements, en confirmant dans le meme temps la these de 
A. Stein so et de D. l\I. Pippidi a1• 

Dans deux inscriptions de Nicopolis ad Istrum (IGB, II, 641 = AnnEp 1926, 99 et IGB, 
II, 642 = IGR, I,  580) ce fut, d'apres G. Mihailov 32, le nom de Tullius 33  Menophilus qui a ete 
m�utele. La premiere est datee par u7totToc; To ot' en 239 -240 34• Depuis la seconde moitie 
de 241, le gouverneur de l\foesia Inferior etait Sabinius l\fodestus 35• Entre Tullius Menophilus 
et celui-ci gouverna un second legat, dont le nom a ete erase 36 (CIL, III, 7606, 7607, 14430).  
La troisieme inRcription est datee par cos. II des 241, pratiquement en 241 37•  Le nom erase du 
meme legat se trouvait, d'apres D. M. Pippidi, dans l ' inscription Ann:Ep 1964, 277 38 de Histria, 
datee par la trib. pot. III cos. en 240 39• Toujours d'apres D.1\I. Pippidi 44, Tullius Menophilus 
aurait ete <lestitue au cours de l'annee 240, etant Ruivi a, la tete de la province par C. Pe . . . . . . .  , 
destitm� a Han tour en 241. 

Par contre, ,J. Fitz affirme 41, en prenant :1 la lettre le texte de Petrus Patricius 42, que Ies 
trois annces de gouvernement de Tullius Menophilus se seraient etendue8 depUÎ8 le milieu de 
238 jURqu'au milieu de 241. Le meme savant date le miliaire CIL, III, 7607 au regne d'Aurelien 43, 
et lit sur le miliaire CIL, III, 7606, en faisant preuve de beaucoup d'ingenioRite, le nom de Meno
philns 44• Vue l 'etat de cette derniere inscription, ii est impossible de prouver une pareille lecture 
et, malgre Ies efforts de J. Fitz de pulveriser le quasi-anonyme C. Pe . . . . .  , il reste l 'inscription 
CIL, III, 14430, ou le praenomen C avait ete reconnu par B. Filow 45• Aussi, Ies Tp (ot ETlJ 
de Petrus Patricius ne signifient forcement 36 mois ; on pourrait comprendre, meme si l'on se 
fiait plus qu'on ne le fait a l'exactitude de cet auteur 46, que l'activite de Tullius l\Ienophilus s'est 
etendue sur trois annees officielles, notamment sur 238, 239 et 240 47• Puisque P. Aelius Hammonius 
remplissait rn 240 la fonction de vice praesidis, il avait du remplacer, evidemment, un gouverneur 
destitue la meme annee. On ne peut penser qu'tl, Tullius Menophilus. Si ce legat est dechu vers 
le milieu de 240, Hammonius peut a voir exerce la fonction de gouverneur interimaire durant quelques 
mois, jusqu'a l'arrivee du nouvel legat, qui allait tomber a son tour l'annee prochaine. Il se pour
rait bien que Hammonius eut eu un role actif dans la chute de son predecesseur, pour le moins 

21 L'i nscription C IL, I I I ,  7557 de Tomis, attribuec a I'a/a I 
F/a11ia Gaelulorum, pourrai l  bien dater d'avant 1 14 (C. Cicho
rius, loc. cil . ) ,  mais aussi d'apres son retonr en Moesia Inferior. 22 Th . Mommsen, Gewmme/le Schriflen ,  VI ,  p. 1 49, n. 1 .  23 A .  v .  Domaszewski. Rangordnung, p .  1 68 ; H. G. Pflaum, 
Les procurateurs equeslres sous le Haul-Empire Roma in, 
Paris, 1 950, p. 47 - 48 ; idem , Les carrifres, II,  p. 519, n. 6 
(la liste des prefels de la c/assis Flavia l\Joesica) ; D. Kienast, 
Unlersuchungen =u dcn Kriegsflollen der riim ischen J(aiser:eil, 
Bonn, 1 966, p. 40 - 42 ,  1 10 - 1 1 2. 24 A. \'. Domaszewski, Rangordnung, p. 157 ; H. G. Pflaum, 
L e s  procurateurs, p. 50, 350 ; idem, L e s  carrifres, I I ,  p. 488, 
531,  716.  25 C. W. Keyes, The Rise of t h e  Equites, diss. Princeton, 
1915,  p. 6 (apud A. Stein, /)ie Legalen, p. 1 1 5). 28 A. V. Domaszewski, nangordn ung ' p. 1 90. 21 A. Stein, Die L,.,gaten, p. 1 1 5. 28 Cod. Just. V I ,  45, 2 ;  "· A. Stein, P IR2 A 135 ; H. G. 
Pflaum, Les carrifres, I I ,  p. 955. 

29 \'. Th. Mommsen, R iimisches Slaalsrechl, 1 13, p. 268 et 
surtout p.  934 - 935. 

30 A. Stein, lJie Legalen p. 98 - 100. 
31 D. :\1. Pippidi, Conlribu/ii la istoria veche a Român iei, 

Bucureşti , 1967, p. 464 - 480. Dans cet ouvrage on trouvera 
aussi la bibliographie du probleme. 

32 G. l\lihailov, I GB, I I ,  p.  96. 
33 Tu//ius el non pas Julius (G. Mihai lo\', loc. cil . ) .  Pour 

l'historique de la discussion sur Ic nomen de Menophih1s v. 
J. Fitz, ActaAntHung, 13, 1 965, p. 433 - 434. 

34 A. Stein, Die Legaten, p. 1CO. 
35 B. Pick, Die anliken Miin:en Sord-Griecbenlands I, 1,  

p. 516, n° 2096 ; A. Stein, /Jie Legalen , p. 100- 1 01.  
36 A. Stein, o p .  cil„ p. 100. 
37 Ibidem. 
38 = D. M. Pippidi , Epigraphische Beilrii.ge zur Geschichte 

Hislrias in he/len islischer und r iimischer Zeii, Berlin, 1 962, 
p. 1 92 - 201 = idem, Conlribu/ii ,  p. 478 ; \', H. G. Pflaum, 
REL, XXXVI,  1 958, p. 391. 

39 A. Stein, Die Legalen, p. 99- 100. 
40 D. M. Pippidi, Conlribu/ii, p. 477 - 478. 
41 J. Fitz , op. cil„ p. 434 sqq ; cf. G. M. Bersanetti, Athe

naeum, 16, 1 938, p. 233 sqq ; idem, Athenaeum, 19, 1 941 ,  
p. 144 sqq. R.  Vulpe et I .  Barnea (Din istoria Dobrogei, I I ,  
Bucureşti, 1 968, p .  233 - 234) se rallicnt sans r€serves au 
point  de vue de J. Filz. 

42 FHG, IV, p. 187 : ol 8e (se. Gothi) µe·nl: &.y11v11X't'�O'EW� 
&.v7JXWP7Ja11v x11t [ x11Tct) •liv TOu Mevoqi ().cu &.px�v d� Tp(11 
!'t'll &.vua-O e!a11v �auzl11v foxov. 

43 J. Fitz , op. cil„ p. 439- 440. 
u op. cil „ p. 437- 439. 
45 A. Stein, Die Legalen, p. 100 ; cf. D .  1\1. Pippidi, Conlri

bu/ii, p. 476 , n. 46. 
48 v. A .  Stein, Die Legaten, p. 99. 
47 cf. G. l\lihailoY, IG B, l i ,  p. 95. 
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Fig. 2, a- Autel erige par P. Aclius Hammonius (Musl e de Sarmizegetusa) (photo). 
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IVNON.I�MINERVAE 
DIIS1CONSENTIBV,S -< 
SALVTr�·FORTVNAE REDVCI �APOLLINI 
DIANAE vV·liCTRICI 

, NEMESIMERCVRIO 
, HERCVLI�OLI�INVICfO AESCVIAPIOHYGIAE„ DllS :OEABVSQIMMORTAUB P!AELIVSHAMMONN,S V1E 'f PROc·" AVG<G � 

Fig . 2,b.  Autel erige par P. Aeliu s Hammon i us (M usee de Sarmizegetusa) (dessin). 
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256 fOIAN RLSO 

celui d'un executant fidele des ordres 48• Le rescripte de l 'empereur semble toutefois indiquer 
que dans sa nouvelle et inesperee situation il ait fait preuve d'un empressement tout a fait parti
culier a remplir ses devoirs. 

Essayons de dater Ies charges de Hammonius jusqu'a la procura ture de 1\foesia Inferior. 
L'epithete Gordiana de la classis Flavia llf oesica indique pour la prefecture de cette flotte le regne 
de Gordien 49

, tandis que le manque de la meme epithete du nom des troupes precedentes signifie 
qu'elles avaknt ete commandees par Hammonius avant le regne de cet empereur. S'il en est 
ainsi, la meilleure occasion de commander Ies auxilia provincialium aurait pu etre offerte par 
l'attaque, sous le bref regne de Pupienus et Balbinus, des Goths et des Carpes contre 1\Ioesia 
Inferior 50

• Hammonim; se serait donc trouve a la tete de I' ala I Flavia Gaetulorum pendant le 
regne de Maximinus Thrax. L'autre commande extraordinaire (la premiere en ordre chronologique) 
a tres probablement ete exercee au temps de la campag11e de Severus Alexander C'n Orient 
( 232- 233) 51• En 230 deja, Arde�ir I, le premier des rois Sassanides, porte par l'ambition de refaire 
vers l'ouest la superficie du royaume des Achemenides, commen<;a a entreprendre des expeditiorn; 
contre Ies provinces romaines de Syria et de Cappadocia 52• En reponse, Severus Alexander 
attaqua en 232 -233 en trois directions simultanement. Le flanc gauche de l'armee romaine, 
qui nous interesse, eut la mission de penetrer en l\Iedie par l'Armenie fidele encore aux Arsacides 53• 

Apres avoir remporte quelques succes de moindre importance pour le resultat general assez douteux 
de la guerre 54

, ce corps expeditionnaire dut se retirer par la meme route, en subissant de lourdes 
pertes 55• C'est dans cette expedition que Hammonius dirigea en qualite de praepositus Ies auxilia 
provincialium recrutees dans la province qui servit pour base de depart. Un petit inconvenient 
est qu'il reste plm; de quatre annees (234 - 238) ponr la prefecture de l'ala I Flavia Gaetulorum, 
ce qui est, generalement, un peu trop ; mais, il se pourrait bicn que que la commande extraordinaire 
de 232 - 233 ait ete intercalee dans le tribunat de la coh. I rniliaria Gennanorum de Cappadocia, 
ce qui raccourcirait la duree de la prefecture de l 'ala 1 Flavia Gaetulorum. En reprenant main
tenant l 'ordre ascendant de la carriere d'ou nous l'avons laisse, ii est tres probahle que Hammonius 
ait passe de la procurature de l\foesia Inferior directement a celle de Dacia Apulensis. Cette derniere 
procurature etait centenaire 56

, comme celle de 1\loesia Inferior, mais plus importante peut-etre 
par la possibilite aussi, devenue assez souvent realite au troisieme siecle, de remplacer le consularis 
III Daciarum, d'un rang plus eleve que le legat de 1\Ioesia Inferior 57

• O. Daicoviciu, ayant remarque 
dans l'inscription de l 'autel de Sarmizegetusa que la seconde G de Augg. a ete partiellement detruite 
par hasard et non pas a la suite d'une damnatio memoriae 58, data la procurature de Dacia Superior 
au temps du regne des Philippes 59• A. Stein, ayant considere, a tort, la seconde G martelee, supposa 
que fa charge ait ete exercee sous le regne de Decius et Herennim Etruscus, de Gallus et Volusianus 
ou bien de Valerianus et Gallienus 60• L'identification du procurateur de Dacia Apulensis a celui 
de Moesia Inferior decide en faveur de la datation de O. Daicoviciu. II cRt toutefois pm;sible que 
Hammonius ait deju· ete transfere t>n Dacie avant 244. 

48 Du point de vue politiqne le procnratcur financier clait 
oppose au gouverneur senatorial, \'. Th. Mommsen, Romisches 
Staalsrecht 1113, p. 554 - 555 ; J . Jung, Fasten der Provin: 
Dazien, Innsbruck, 1 894, p. V ;  H. G. Pflaum , Les procu
rateurs, p. 157- 160. 

49 A. Stein, Die L egaten, p. 1 1 5 ; H. G. Pflaum, Les carrieres, 
11 ,  p. 855. 

•0 Hisl. Aug., Vita Maximi el Balb. 16, 3 ;  v. Th. l\lommsen, 
Romische Geschic/1te V, p. 218, n. 1 ;  L. Schmidt, Geschicllte 
der deutschen Sliimme bis zum A usgang der V olkerwanderung. 
Die Ostgermanen , Miinchen, 1 934, p. 203- 204 ; A. Stein 
Die Legaten, p. 99. Cc sujet ,  !ie ii celui de la pretendue des
truction de Histria en 238, a ete assez recemment traile par 
Em. Doruţiu, S tCI, 6, 1 964 , p. 247 - 259 et par D. M. Pippidi , 
Contribuţii, p. 464 , 480. En ce qui concerne Ies deux empereurs, 
ils on t regne depuis mars jusqu'au juin 238 (P. , . . Rohden, 
RE, I, 2,  1 894 , 262 1 - 2623) ou bien depnis mai jusqn'au 
aoOt 238 (A. Stein, RE, IV, 1 ,  1897, 1261 ; idem, RE, IV, 
1 ,  1 900, 96 - 97). 

61 Hisl. Aug., Vita Sev. Alex. , 55 - 57 ; Herodianus V I ,  
5 - 6 ; Aur. Victor, Lib. d e  Caes. , 24 ; Eutropius, V I I I ,  2:l ; 
Ruf. Festus, 22 ; Zonaras, X II,  15 ; Synkellos, p. 671 [ l:lonn, 

1829) ; Orosius, V I I ,  18, 7 ;  v. Th. Mommsen, lfomische Ge
schichte, V, p.  420 - 421 : P. Groebe, RE, II ,  2,  1 896, 
2535- 2538. Les Perses reprirent Ies hostilitt's vers la fin du 
regne de l\laximinus Thrax, occupant Carrhae et Nisibis (Syn
kellos, p. 681 [Bonn, 1829 ) .  Zonaras, X I I , 18, Hist. A ug., l"ila 
Gord. , 26, 6 ;  27, 6 ;  Herodianus, V II , 8,  4 ;  v. P.  v. Rohden, 
RE, I, 2 ( 1894 ) .  2626 ; A. Stein, RE, IV, 1, 1 900, 96), 
mais ii est fort i nvraisemblable que Hammonius se soit 
trouve encore en Orient ii cette date.  

s2 Zonaras, XII ,  1 5. 
53 Herodianus, V I, 5 - 6 ; Zonaras X I I, 15. 
54 Voir surtout l'expose de Herodianus, V I, 5 - 6  et l'avis 

de Th . Mommsen, loc. cil. 
55 Zonaras , X II,  1 5. 
56 A. Stein, Die Reichsbeamten, p. 79, 107 ; H. G. Pflaum, 

Les p1 ocurateurs, p. 72. 
07 A. Stein, Die Legaten, p. 119- 120 ; idem, Die Reichsbeam-

ten , p. 100. ifi C. Daico\ idu, A ISC 1, 1928 - 1932, p. 85, n. 1 .  
0 9  C. Daicoviciu, op. cil . ,  p. 84 - 85. 
60 A. Stein, Die Reichsbeamten , p. 81 - 82.  H. G. Pflaum, 

( Les carrieres, I I ,  p.  855) pense ii Valerianus et Gal lienus. 
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7 LA C.AIRRIBRE �QUESTRE DE P. AELIUS HAiM'MONln;r.; 257 

Voila la suite chronologique des fonctions de P. Aelius Hammonius : 

praefectus coh. V Hispanorum equitatae 
tribunus coh. I Germanorum miliariae 
praepositus auxiliorum provinciae Cappadociae 

apres 225. environ 229 -231 ou 230 -234. 

in procinctu Armeniaco 232 - 2.'33. 
praef ectus alae I Flaviae Gaetulorum 

praepositus auxiliorum provinciae M oesiae 
I rif erioris 

praefectus classis Flaviae M oesicae Gordianae 
procurator Augusti Moesiae Inferioris 
procurator Augusti Daciae Apulensis 

depuis 234 ou seulement durant le regne 
de Ma.ximinus Thrax. 
238 

238 -239( T ) .  
(239 !)  240 - ' 
depuis la fin du regne de Gordien ou 
depuis le commencement du regne des 
Philippes. 

Le rythme de l'avancement de Hammonius est, jusqu'a la prefecture de la classis Flavia 
Moesica, normal. La faveur de Gordien et des Philippes le porta plus vite sur l'echelle des procura
tures et ii n'est pas exclu qu'il ait atteint Ies sommets de la carriere equestre. Etant Egyptien 
d'origine 61 et, en tout cas, Oriental, ii exer<;a ses fonctions de preference dans la partie orientale 
de l'empire ou pas tres loin d'elle. On a deja remarque que le principe d'utiliser Ies fonctionnaires 
dans Ies regions qu'ils connaissaient bien a ete applique aussi dans le cas de Hammonius 82• Ceci 
est evident non seulement pour ses charges dans Moesia Inferior ; ii a ete envoye en Dacia Apulensis 
en qualite de <( specialiste » eprouve dans Ies problemes"du Bas-Danube. C'est dans cette derniere 
province d'ailleurs que se succedaient Ies carrieres proc-uratoriennes des chevaliers de provenancA 
occidentale 83 et orient.ale 84• 

•1 C. Daicoviciu, loc. cil. 
•1 H. G. Pflaum, Les carrUres, li, p. 855. 
13 Comme P. Cominius Clemens, Q. Axius Aelianus ou 

T. Cornasidins Sabinus. 

17 - c. 12'2 

84 Comme T. Claudius Xenophon, M. Aurl'lius Heraclitns, 
Aelius Apollinarins ou M. Aurelius Tuesianus, originaire de 
Pamphylia,  dont la carrierl' est encore in�ditt'. 
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